debat idearum contemplatio; sapiensque **104** mihi videbat intra breve tempus evasisse, ac præ stoliditate in spem veneram videndi protinus Dei. Hic enim finis est Platonis philosophiæ.

5. Καὶ μου οὕτως διαχειμένου, ἐπεὶ ἔδοξέ ποτε πολλῆς ἡρεμίας ἐμφορηθῆναι, καὶ τὸν τῶν ἀνθρώπων (66) ἀλλεῖλαι πάτον, ἐπορευόμεν ἑἰς τὴν χωρίον οὐ μακρὰν θαλάσσης. Πλησίον δὲ μου γενομένου ἀκείνου τοῦ τόπου, ἐνθα ἔμελλον ἀφικόμενος πρὸς

(63) Καὶ με ἤρει. Id pro ἡρεσσε, placebat, positum fuisse observat Stephanus. At Sylburgius probat retinendum ἤρει: ex simili loquendi ratione sub lineam orationis adversus Græcos, ταῦτά με ὤλε.

(64) Ἀνεπτέρου μοι τ. φρόνησιν. Narrans progressus suos in philosophiæ Platoniciæ studio, elegantius utitur hac phrasi Platoniciis usitatissima. **TRIALBIUS.**

(65) Τοῦτο γὰρ τ. τ. Πλ. φιλ. Quare cæteris philosophis, qui finem alibi ponebant, Platonicos præterit Augustinus *De civ. Dei*, viii, 8: «Cedant igitur

stantiam et continentiam, et novum sermonum genus admirati, ea crederent vera, quæ a suo quisque magistro didicissent; et cum eadem ipsi suis quoque successoribus et alia quædam affinia tradidissent, eo nomine designarentur, quo appellatus fuisset doctrinæ pater. Ego quoque cum initio cuperem horum alicui in sermonem venire, dedi me cuidam Stoico; satisque cum eo versatus diu, cum nihilo plura scirem de Deo (nam nec sciebat ipse, neque hanc scientiam necessariam putabat) ab eo discessi, atque ad alium me contuli, quem Peripateticum vocabant, hominem, ut sibi ipse videbatur, peracutum. Cumque is me primis diebus pertulisset, rogavit postea ut de mercede transigerem, quo fructuosa nobis esset inter nos consuetudo.

Hæc ipsa de causa missum illum feci, ne philosophum quidem omnino arbitratus. Sed cum animus adhuc studio flagraret id quod philosophiæ proprium et præcipuum est audiendi; celeberrimum adii Pythagoreum, hominem de sapientiâ valde gloriantem. Deinde ut collocutus sum cum eo, auditor illius et familiaris fieri cupiens: Quid ergo, inquit ille, dedisti operam musicæ, astronomiæ et geometriæ? An putas perspecturum te quidquam eorum, quæ beatæ vitæ conducunt, nisi hæc prius didiceris, quæ animum a rebus sensum moventibus abstrahent et ad ea, quæ mente percipiuntur, idoneum efficient, ut ipsum pulchrum et ipsum bonum intueatur? Cum has disciplinas pluribus laudasset, ac necessarias prædicasset, dimisit me a se, postquam ei confessus sum me nescire. Ferebam igitur, ut par erat, moleste quod spe excidissem; eoque magis quod mihi aliquid scire videretur. Rursus cum tempus illud considerarem, quod mihi in his disciplinis conterendum erat, non ferebam me in longum tempus rejici. In hac consilii inopia visam est ut ad Platonicos me conferrem (erant enim magno in pretio) ac cum viro quodam prudenti, qui recens in urbem nostram advenerat, atque inter Platonicos excellebat, plurimum versabar, proficiebantque et quotidie mihi quam maximæ accessiones fiebant. Efferebat me vehementer incorporarum rerum intelligentia, ac meæ menti alas ad-

videbat intra breve tempus evasisse, ac præ stoliditate in spem veneram videndi protinus Dei. Hic enim finis est Platonis philosophiæ.

3. *Justini conversio. Senex quidam ei demonstrat quam inanis sit scientia philosophorum.* — Sic affectus cum vellem aliquando plurima solitudine animum explere, atque hominum vestigia vitare, profectus sum in agrum quemdam non remotum a

hi omnes illis philosophis qui non dixerunt beatum hominem fruentem corpore vel fruentem animo, sed fruentem Deo: non sicut corpore vel seipso animus, aut sicut amico amicus, sed sicut luce oculus. Cf. c. 12. ΟΤΤΟ.

(66) Τὸν τῶν ἀνθρώπων. Allusio est ad illud Homeri *Iliad.* ζ, v. 201, de Bellerophonte:

... οἶος ἀλάτο
Ὀν θυμὸν κατέδωκε πάτον ἀνθρώπων ἀλλεσίω.
SYLBURGIIUS.

mari. Cumque propinquarem huic loco, ad quem A cum venissem, mecum eram futurus; senior quidam, non sane aspectu contemnendus, gravitatem et comitatem præ se ferens, modico me intervallo assecrabatur. Conversus in eum subitli, atque oculos in eum acris defixi.

Tum ille, Mene, inquit, cognoscis?

Negavi ego.

Quid me igitur, inquit, ita contemplaris?

Miror, inquam, assecutum te esse, ut mecum in eodem loco esses; neque enim fore expectabam, ut quemquam hic viderem.

Sollicitus sum, inquit, de meorum nonnullis; hi prægre mihi abierunt; veni ergo et ipse spectatum, an sese mihi alicunde ostensuri sint? Tu vero, quidnam hic rerum?

Delector, inquam, ejusmodi deambulationibus, in quibus, cum nihil occurrat, quod interpellare possit, mecum ipse liberrime colloquar. Sum enim hæc loca philologiæ aptissima,

Sermonum ergo, inquit ille, amator es, factorum autem et veritatis nequaquam, nec actuosus esse conaris potius quam sophista?

Tum ego: Quid, inquam, majus meliusve facere quisquam possit, quam si rationem omnibus imperare demonstrat, illamque apprehendens, eique veluti insidens aliorum errores et studia consideret, quomodo nihil agant quod sanum sit, nihil quod Deo placeat. Prudentia autem sine philosophia et recta ratione inesse nemini potest. Idcirco C omni homini philosophandum est, atque hoc maxi-

(67) *Ἰσχυρῶς*. Sylburgius legendum putat ὡς πρὸς μὴ ἐναντία δρώσεις, atque hæc collocanda ante ἀνεμπόδιστος. Sed necesse non videtur accuratissimam verborum constructionem a S. Justino petere. Perionius legendum conjiciebat μὴ δράσεις.

(68) *Φιλόλογος*. Inest Græco sermoni acumen quoddam, quod Latine reddere non potui. Nam cum λόγοι verba, orationem, litteras et doctrinam significant, Justinus, ut jam nonnulli observarunt, postremo sensu hanc vocem usurpat, sed ita a sene exagitur, quasi primo sensu usurpasset. Philosophus et Christianus tantum videntur differre Tertulliano, quantum « verborum et factorum operator, » *Apol.* 47.